6010-13ZS

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края "О внесении

изменений в Закон Пермской области
"О благотворительной деятельности в

Пермском крае"
ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

17.12.2013 № 1

Председательствующий: - Клепцин С.В. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Борисовец Ю.Л., Старков А.В., Карпушева
Н.П., Лядова О.В., Паршаков М.П., Ялушич
В.В., Бурлакова Ж.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об избрании руководителя рабочей группы.

2. О рассмотрении поправок, замечаний и предложений, поступивших к
проекту закона Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской

области "О благотворительной деятельности в Пермском крае".

3. О доработке ко второму чтению проекта закона Пермского края

"О внесении изменений в Закон Пермской области "О благотворительной
деятельности в Пермском крае".

1. Слушали: депутата Старкова А.В., который предложил избрать
руководителем рабочей группы Клепцина С.В.

1. РЕШИЛИ: по итогам голосования («за» - единогласно) избрать
руководителем рабочей группы Клепцина С.В.

2. Слушали: Клепцина С.В. – предложил рассмотреть поправки, замечания и
предложения, поступившие к проекту закона Пермского края "О внесении

изменений в Закон Пермской области "О благотворительной деятельности в
Пермском крае", изложенные в таблице поправок, замечаний и предложений
(прилагается) и просил представителя государственно-правового управления

пояснить процедуру рассмотрения таблицы предложений, поступивших от
органов местного самоуправления.

Карпушева Н.П. пояснила, что предложения от органов местного
самоуправления поступили до принятия проекта закона в первом чтении,

поправками не являются, т.к. не содержат текста рассматриваемого проекта
закона и рабочая группа вправе их не рассматривать.

Борисовец Ю.Л. просил уточнить механизм формирования таблицы
предложений, поступивших от органов местного самоуправления.

6010-13ZS

2

Клепцин С.В. сославшись на регламент, сказал, что органы местного

самоуправления направляют свои предложения, замечания к проекту закона до
принятия его в первом чтении, и субъект права законодательной инициативы в

случае поддержки какого либо предложения, замечания вправе оформить
поправку.

2.1. Пункт 1 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

Выступил: Паршаков М.П., сказав, что поправка носит технический характер.
Решили: поправку принять.

 Голосовали: «за» - единогласно.
2.2. Пункт 2 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

Выступили:
Паршаков М.П. доложил по сути обсуждаемой поправки.

Борисовец Ю.Л. спросил, могут ли юридические лица осуществлять
благотворительную деятельность.

Паршаков М.П. утвердительно ответил, пояснив, что поправка приводит статью
6 в соответствие с федеральным законодательством.
Решили: поправку принять.

 Голосовали: «за» - единогласно.
2.3. Пункт 3 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

Выступила: Карпушева Н.П.
Решили: поправку принять.

 Голосовали: «за» - единогласно.
2.4. Пункт 4 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

Выступил: Паршаков М.П., сказав, что поправка носит технический характер.
Решили: поправку принять.

 Голосовали: «за» - единогласно.
2.5. Пункт 5 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступил: Паршаков М.П., сказав, что поправка носит технический характер.

Решили: поправку принять.
 Голосовали: «за» - единогласно.

2.6. Пункт 6 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступил: Паршаков М.П.

Решили: поправку принять.

6010-13ZS

3

 Голосовали: «за» - единогласно.

2.7. Пункт 7 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступила: Карпушева Н.П., сказав, что поправка устраняет коррупциогенный

фактор.
Решили: поправку принять.
 Голосовали: «за» - единогласно.

2.8. Пункт 8 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступила: Карпушева Н.П.

Решили: поправку принять.
 Голосовали: «за» - единогласно.

2.9. Пункт 9 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступила: Карпушева Н.П.

Решили: поправку принять.
 Голосовали: «за» - единогласно.
2.10. Пункт 10 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

Выступили:
Карпушева Н.П. сказала по сути поправки.

Ялушич В.В. обратил внимание присутствующих, на то, что поправки №№ 10,
11 являются альтернативными поправке № 12.

Карпушева Н.П. сказала, что пункт 12 рассматриваемой таблицы не
сформулирован как поправка.

Паршаков М.П. пояснил, что пункт 12 предлагает исключить звание «Почетный
благотворитель Пермского края» как вид поощрения.

Старков А.В. спросил, сопутствует ли присвоению почетного звания денежная
выплата.

Карпушева Н.П. сказала, что речь идет лишь о моральном поощрении лиц,
осуществляющих благотворительную деятельность.
Борисовец Ю.Л. сказал, что если речь идет только о звании и финансовых

средств из краевого бюджета не потребуется, то звание «Почетный
благотворитель Пермского края» как вид поощрения необходимо сохранить.

Клепцин С.В. поддержал коллегу.
Ялушич В.В. предложил к заседанию комитета по социальной политике

подготовить уточненную редакцию пункта 12.
Решили: поправку принять.

 Голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержался» - 1.

6010-13ZS

4

2.11. Пункт 11 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

Выступила: Карпушева Н.П. сказала по сути поправки.
Решили: поправку принять.

 Голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержался» - 1.
2.12. Пункт 12 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступил: Ялушич В.В., сказав, что до заседания комитета по социальной

политике позиция губернатора края будет уточнена.
Решили: отложить пункт 12 до рассмотрения на заседании комитета по

социальной политике.
 Голосовали: «за» - единогласно.

2.13. Пункт 13 таблицы поправок, замечаний и предложений к проекту закона
Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О

благотворительной деятельности в Пермском крае".
Выступила: Карпушева Н.П.

Решили: поправку принять.
 Голосовали: «за» - единогласно.
3. Слушали: Клепцина С.В. о доработке ко второму чтению проекта закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермской области "О
благотворительной деятельности в Пермском крае".

РЕШИЛИ:
3.1. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Пермского края

по социальной политике рассмотреть пункт № 12 таблицы поправок, замечаний
и предложений в уточненной редакции.

3.2. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края
рассмотреть и принять во втором чтении проект закона Пермского края "О

внесении изменений в Закон Пермской области "О благотворительной
деятельности в Пермском крае", подготовленный рабочей группой.

 3.3. Поручить доложить по данному вопросу на заседаниях:
- комитета по государственной политике и развитию территорий –

Старкову А.В.;
- комитета по экономическому развитию и налогам – Борисовцу Ю.Л.;
- комитета по бюджету, комитета по развитию инфраструктуры, комитета

по социальной политике, Законодательного Собрания - Клепцину С.В.,
руководителю рабочей группы.

Голосовали: «за» - единогласно.

Руководитель рабочей группы С.В.Клепцин

Секретарь заседания Е.В.Щербинина